

## Lettere proces for dødsboer

Højere grænser for beskatning af dødsboer. Efterladte samlevere sidestilles med ægtefæller. Og en lang række forenklinger. Det er indholdet i et nyt lovforslag, som skatteministeren har fremsat i Folketinget.

### Reglerne om beskatning af dødsboer

Når en person dør, skal dennes mellemværende med skattevæsenet gøres op. Dette forhold er reguleret i dødsboskatteloven. Mere end 90 pct. af alle dødsboer er dog ikke skattepligtige, da dødsboet ikke har en særlig stor formue.

En efterlevende ægtefælle kan vælge at "sidde i uskiftet bo". Det betyder, at den efterlevende ægtefælle overtager alt fra den afdøde ægtefælle, og der bliver ikke udløst afgifter eller skat, før den efterlevende selv dør eller vælger at skifte boet.

Ved siden af gælder reglerne i boafgiftsloven, som medfører beskatning af den arv, som tilfalder arvinger. Ægtefæller betaler ikke boafgift, når de arver fra hinanden.

### Flere dødsboer skattefritages

Mindre dødsboer er fritaget for at betale skat, da der som regel er få indtægter i boet. Dødsboer bliver i dag skattepligtige, hvis boet har aktiver for mere end 2,5 mio. kr., og nettoformuen (aktiver minus passiver) er over ca. 1,9 mio. kr.

De nuværende beløbsgrænser er ikke fulgt med de senere års vækst i ejendomspriserne. Det betyder, at et stigende antal boer bliver skattepligtige, selv om de ikke har nogen indtægter at beskatte. Skatteministeren foreslår derfor at forhøje beløbsgrænsen for nettoformuen til 2,5 mio. kr. Samtidig skal beboelsesejendomme ikke længere indgå i beløbsgrænsen for boets aktiver. På den måde vil en række dødsboer, der indbefatter en almindelig ejerbolig, men ikke har indtægter, blive skattefritaget.

### Ligestilling af efterladte samleverer med efterladte ægtefæller

Den 1. januar 2008 trådte en ny arvelov i kraft. I arveloven sidestilles samleverer med ægtefæller.

Det foreslås, at dødsboskatteloven også i visse tilfælde sidestiller efterladte samlevere med efterladte ægtefæller. Det betyder for eksempel, at det bliver lettere for en samlever at overtage den fælles ejerbolig og at succedere i aktiver, der overstiger boets værdi.

### **Øvrige forenklinger**

Lovforslaget indeholder også en lang række forenklinger, som vil gøre reglerne lettere at administrere. Det foreslås bl.a. at:

- forenkle dødsboskattelovens regler om aktieindkomst, så reglerne tilnærmes til de regler, der er indført for personer med reformen af aktiebeskatningen fra 2006
- forlænge fristen for skattefri virksomhedsomdannelse i dødsboer
- forlænge fristen for at indberette acontoudlodning af et aktiv til SKAT

### **Mere om forslaget**

Lovforslaget fremsættes i Folketinget den 28. marts 2008 (L 159) og forventes at gælde for dødsfald, der sker efter den 1. juli 2008. Du kan læse mere om lovforslaget her:

- [resumé](#)